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Využití kuku řice k energetickým účelům

ABSTRAKT

Cílem práce je zhodnotit význam kukuřice v bioplynových stanicích. Ke

zjištění parametrů hybridu kukuřice, její sklizni, následnému silážování, začlenění do

denní vsádky bioplynové stanice a jednotlivých technických a ekonomických

parametrů byl vytvořen dotazník. Osloveno bylo 25 bioplynových stanic. I přes

přislíbení anonymity dotazníku se podařilo získat údaje pouze u 6 bioplynových

stanic.

Bioplynové stanice se nacházejí v různých oblastech České republiky,

v různých nadmořských výškách. Poslední šestá bioplynová stanice se nachází

v Rakousku.

Klí čová slova: kukuřice, bioplynová stanice, energie, bioplyn

The utillization of maize for energetic purposes

SUMMARY

The goal of my thesis is to evaluate the importance of maize in biogas plants.

The questionnaire was made to determine the parameters of hybrid corn, its harvest,

subsequent silage, inclusion in the daily batch of biogas plants, and various technical

and economic parameters. Twenty five biogas plants were addressed to participate in

the survey. Despite the promise of anonymity, the data were obtained from only six

biogas plants.

Biogas plants are located in different regions of the Czech Republic, at

different altitudes. The sixth and the last biogas plant is located in Austria.
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1. Úvod

Využití biomasy se po roce 2000 jeví jako stále perspektivní způsob získávání

energie. Nejvýznamnější jednoletou plodinou vhodnou pro tyto účely je kukuřice na

siláž. Vysoký produkční nebo výnosový potenciál z této rostliny dělá jednu

z nejpěstovanějších plodin nejen u nás, ale i na celém světě.

Kukuřice oproti jiným plodinám ukládá větší množství sluneční energie

a přeměňuje ji na organickou hmotu, čímž patří k typu rostlin s efektivnější

fotosyntézou. Kukuřice se zpravidla pěstuje pro krmivářské a potravinářské účely.

V našich podmínkách není problém přejít na výrobu kukuřičné biomasy

k energetickým účelům. Agrotechnika pro pěstování kukuřice je prověřená léty

výroby kvalitní siláže, která se takřka shoduje s kukuřičnou biomasou pro bioplynové

stanice. Podniky v současnosti pěstující kukuřici na siláž již mají veškerou potřebnou

techniku i skladovací prostory. Je tedy nutné pouze vybrat správný hybrid kukuřice

pro energetické účely, který bude pro místní podmínky a danou lokalitu nejvhodnější.

Zároveň je nezbytné veškerou technologii pěstování kukuřice uplatňovat jako

neměnný celek – to znamená od zařazení do osevního postupu a předseťové přípravy

až po sklizeň a následné zpracování. (Navrátil, 2009)

Při pěstování kukuřice musí být věnována dostatečná péče zejména při

zakládání porostu kukuřice. Pěstitel by se měl vyhnout nejčastějším chybám v podobě

nevhodné hloubky setí, přehuštěním porostu, zaplevelení kukuřice již ve fázi raného

vývoje, přehnojení dusíkem či volbou nevhodného hybridu pro danou pěstitelskou

oblast.

S přibývající plochou kukuřice vzniká nebezpečí zařazení ploch na pozemky

ohrožené erozí a zařazení kukuřice na stejný pozemek vícekrát po sobě.

Eroze půdy se stává velmi nežádoucím doprovodným jevem prudkých bouřek

a přívalových dešťů, které se vyskytují v poslední době stále častěji. Nejvíce ohrožené

jsou půdy s porosty jednoletých plodin, zejména těch, které vzchází později a kdy

ještě není vytvořen dostatečně kompaktní vegetační kryt. Nejkrizovější plodinou je

proto kukuřice. (Petříková, 2008) Pěstitelů kukuřice v oblastech s pozemky

ohroženými erozí se dotýká plnění podmínek GAEC 2.
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 Cílem diplomové práce je zhodnotit rozsah uplatnění kukuřičné siláže

v energetických zařízeních, tzv. bioplynových stanic. Hodnoceny jsou nejen hybridy

kukuřice, ale také jednotlivé technické a ekonomické údaje jednotlivých bioplynových

stanic.

Bioplynová stanice je technologické zařízení využívající procesu anaerobní

digesce ke zpracování bioodpadu, případně jiného biologicky rozložitelného

materiálu. V našem případě se jedná o bioplynové stanice zemědělského typu, které

zpracovávají kukuřičnou siláž nejčastěji v kombinaci s kejdou. Hlavním produktem

anaerobní digesce je bioplyn, který lze využít jako alternativní zdroj energie.

Boom v oblasti bioplynových stanic trvá v České republice přibližně přes tři

roky. Ke konci loňského roku jich bylo evidováno celkem 174. Tím ale rozvoj těchto

zařízení nekončí. Do roku 2020 by jich mohlo přibýt ještě 400. Záleží však na tom, jak

bude výroba energie z obnovitelných zdrojů v rámci společné zemědělské politiky

dále podporována, ale i na ekonomickém zdraví investorů, tedy i zemědělců. Výstavba

takové stanice je nákladná záležitost, banky však prověřeným investorům vycházejí

vstříc a považují jejich provozování za prospěšné. (Seifertová, 2011)
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2. Literární p řehled

2.1. Energetické plodiny

Energetické plodiny jsou cíleně pěstované rostliny, které se využívají pro

energetické účely. Energii z energetických rostlin lze získat chemickými, popř. bio-

chemickými procesy. Základní technologií je spalování (dřevo energetických stromů,

rostlinné pelety apod.) a doplňují ho další technologie. Např. lisování semen řepky

olejky (bionafta), fermentace cukrů (alkoholové kvašení cukrové řepy, obilí, kukuřice

apod.), pyrolýza suché biomasy a další. Energetické plodiny mohou být využity pro

výrobu elektřiny, tepla a mohou sloužit k pohonu vozidel. V tuzemsku má největší

podíl výroba tepla, postupně se rozvíjí výroba elektřiny (zejména v souvislosti se

závazky ČR v rámci obnovitelných zdrojů energie).

Energetické plodiny (včetně rychlerostoucích dřevin) dělíme na rostliny

celulózové, olejnaté a škrobno-cukernaté. Z celulózových rostlin se v tuzemsku

využívají dřeviny, obiloviny, travní porosty, popř. konopí či netradiční ozdobnice

čínská. Mezi olejnatými rostlinami dominuje řepka olejka, dále pak slunečnice nebo

len. Také pěstování brambor, cukrové řepy a kukuřice (škrobeno-cukernaté rostliny)

má v ČR dlouhou tradici. (Nazeleno, 2008)

V České republice je substrát do zemědělských bioplynových stanic tvořen

nejčastěji kukuřičnou siláží v kombinaci s kejdou. (Havlíčková, 2008)

2.1.1. Kuku řice pro energetické ú čely

Kukuřice, plodina s vysokým potenciálem produkce biomasy z hektaru,

vyžaduje intenzitu. Jakékoliv chyby v agrotechnice, nekvalitní předseťová příprava,

nestejnoměrné seté do nesprávné hloubky, snížení dávek hnojiva nebo omezený vstup

herbicidní ochrany se negativně projeví na konečném výsledku, to je na množství

a kvalitě siláže. Důležitým agrotechnickým opatřením je volba hybridu. Pěstitel by

měl vědět, co od hybridu očekává, ať už ve vztahu k nárokům hybridu na stanoviště,

klimatickým podmínkám, ale i kvantitě a kvalitě konečného produktu. (Kačicová,

Prokeš, 2011)
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 Kukuřice pochází ze dvou geografických oblastí – středoamerické

a jihoamerické. Kukuřice patří k rostlinám, jejichž původní formu neznáme. Se

vznikem kulturní kukuřice jsou nejčastěji spojovány dva příbuzné druhy. Tripsacum

a Teosinta. Do Evropy se dostaly koncem 15. století. Kukuřice v ČR má poměrně

krátkou historii pěstování. (Havlíčková a kol., 2008)

2.1.2. Využití produkce kuku řice (Procházková, 2007)

Produkce zrna:

- krmivo, potravina, osivo

Celé rostliny:

- krmivo (siláž, zelené krmení)

- výroba bioplynu

- přímé spalování biomasy

2.1.3. Zpracování p ůdy

Na základě dosud získaných poznatků k zpracování půdy se přistupuje spíš

z pohledu ovlivnění a zlepšení fyzikálních vlastností půdy a především vodního

režimu půdy. (Šuškevič, 1976) Mazůr (1988) doplňuje, že tyto vlastnosti více nebo

méně cyklicky ovlivňujeme v časovém průběhu daného osevního postupu.

Mechanické zásahy je třeba hodnotit ze širšího hlediska, především z hlediska

úpravy půdního stavu ve vztahu k tvorbě výnosu. Vyžaduje to dokonalou znalost


[…]


8285,5 tuny kukuřičné siláže a 5402 m3 kejdy skotu potřebuje mít k zajištění

ročního provozu bioplynová stanice 4.

BPS 5 disponuje 13505 tuny kukuřičné siláže, 14600 m3 kejdy skotu, 2095 tun

kravského hnoje a 511 tun travní senáže.

Rakouská bioplynová stanice, která je v majetku čtyř zemědělců, musí zajistit

pro roční provoz svého zařízení 10950 tun kukuřičné siláže a 1825 m3 kejdy skotu.

• Využití zbytkového tepla

Využití zbytkového tepla znamená zvýšení efektivnosti BPS a tudíž jejímu

rychlejšímu navrácení investic. Zpravidla je tepelný výkon BPS větší, než elektrický

výkon BPS. U BPS 1 je roční průměrné využití zbytkového tepla (nezapočítává se

ohřev fermentoru) 60%, u BPS 2 dokonce 90% (vytápí rodinné domy a sušičku

místního zemědělského družstva), u BPS 3 47% (ohřev vody a vytápění ubytovny), u

BPS 4 45% (vytápí mateřskou a základní školu) a u BPS 5 55% (vytápí kompletně

celý areál zemědělského družstva, aktuálně se jedná o využití celého zbytku

odpadního tepla pro bytové vytápění přilehlé vesnice).
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• Celková cena výstavby

Celková cena výstavby BPS je největší u BPS 1 – 120 milionů Kč, nejnižší u BPS 2 –

45 milionů Kč. V případě BPS 1 je tato cena vysoká proto, že se jednalo o netradiční

provedení stavby, kdy se hlavní kogenerační jednotka nenachází přímo v bioplynové

stanici, ale v sousedním městě. Druhá výstavbou nejdražší bioplynová stanice, č. 6, se

díky své specifické technologii pro úpravu bioplynu vystoupala rovněž nad 100 mil.

Kč. Prodávání bioplynu do plynovodu zemního plynu totiž vyžaduje předepsanou

výhřevnost (zemní plyn z Ruska toto např. splňovat nemusí). To se provádí v různých

zařízeních, které jsou umístěny v tzv. kontejnerovém městečku. Cena tohoto

kontejnerového městečka se pohybuje kolem 1 mil. €.

Zemědělské bioplynové stanice jsou bezesporu užitečné. Mají hned několik

kladů. Jednak nabízí zemědělcům měsíčně stabilní zisky, což se hodí v době, kdy cena

zemědělských komodit (mléko, maso, obilí atd.) není jistá. A za druhé pomáhají splnit

závazky, kdy se Česká republika zavázala, že bude do roku 2020 produkovat 13%

energie z obnovitelných zdrojů.

Faktem ale zůstává, že výstavba bioplynových stanic na území ČR není

neomezená. Už teď je jisté např. v jižních Čechách, že se bioplynová stanice nemůže

postavit kdekoli, poněvadž by mohla konkurovat té sousední – nebyl by dostatek

substrátu pro obě. Ten by se musel dovážet ze vzdálenějších míst, což by se při

spotřebě fermentoru i několika desítek tun siláže a kejdy za den, dosti prodražilo.

A v neposlední řadě tu vyvstává otázka potravinové a krmivářské bezpečnosti.

Ministerstvo průmyslu a obchodu tvrdí, že toto v nejbližší době nehrozí, ovšem jisti si

jsou pouze do roku 2020, kdy nemá být v ČR 225 bioplynových stanic, jako je tomu

dnes, ale až 600. Šest set bioplynových stanic je totiž údajně třeba k zajištění 417

MWe, což je minimální limit ke splnění zmiňovaného akčního plánu.
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8. Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

1. V jaké lokalitě se nachází bioplynová stanice (dále jen BS)?

2. Kolik K č stála celkově výstavba BS?

3. Jaké užíváte kogenerační jednotky (počet, model, výkon)?

4. Jaká je denní vsádka substrátu (kg)?

5. V jakém poměru je skládaná denní vsádka?

6. Jaký hybrid kukuřice používáte?

7. Kolik tun sušiny máte průměrně z jednoho hektaru kukuřice?

8. Kolik hektarů kukuřice potřebujete na zajištění provozu provozu BS na jeden

rok?

9. Kolik m3 kejdy potřebujete na zajištění provozu BS na jeden rok?

10. Jaký máte typ fermentoru?

11. Jak dlouho máte denní vsádku ve fermentoru, než dojde k jejímu zpracování?

12. Jakou teplotu máte ve fermentoru a jaký způsob míchání používáte?

13. Kolik fermentorů máte a jaký je jejich objem?

14. Jakou volíte délku řezanky při sklizni kukuřice?

15. Jakým strojem sklízíte kukuřici?

16. Jak nakládáte se vzniklým digestátem?

17. Jak zužitkujete zbytkové teplo z BS?

18. Kdo od Vás odebírá výsledný výkon a kolik platí Kč za 1 kW?

Příloha č. 2 – Silážní jáma BPS 1 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 3 – Dávkovací zařízení BPS 5 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 4 – Fermentory BPS 1 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 5 – Substrát v BPS 6 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 6 – Kogenerační jednotka BPS 5 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 7 – Zásobník s digestátem BPS 6 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 8 – „Kontejnerové městečko“ obsahující plynový kotel a úpravnu bioplynu

u BPS6 (Zdroj: foto Wollner, 2011)

Příloha č. 9 – Ovládání BPS 5 (Zdroj: foto Wollner, 2011)