## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** N4101 Zemědělství

**Studijní obor:** Agroekologie

**Akademický rok:** 2009/2010

**Název práce:** Využití kukuřice k energetickým účelům

**Student:** Bc. Antonín Wollner

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Doc.Ing. Jiří Diviš, CSc.

**Oponent:** Ing. Miroslav Kajan

**Pracoviště oponenta:** BIOPLYN Třeboň, spol. s r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Uvést důvody rozvoje výstavby zemědělských bioplynových stanic v ČR v posledních letech
2. Vysvětlit vyšší měrnou produkci bioplynu z kukuřiční siláže v porovnání s travní siláží

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**velmi dobře**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*
**Datum**
**Podpis oponenta**

12. 5. 2011